Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
20 de março de 202022

Art. 2º  Fica revogada a Portaria nº. 6.117, de 11 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial do Estado de Alagoas, na edição de 13 de setembro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, em Maceió/AL, 19 de março de 2020.

CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Gestor Estadual do Sistema Único de Saúde, em Alagoas
Protocolo 501007

PORTARIA Nº. 2.086, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Altera as regras para a renovação de Cadastro, no âmbito do Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF), no Estado de Alagoas.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e,

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional, bem como a Declaração de Pandemia pela Organização Mundial
de Saúde - OMS, em decorrência da Infecção Humana pelo novo COVID-19
(Coronavírus);
CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços das unidades de saúde
que se encontram sob a gerência da Secretaria de Estado da Saúde e reduzir as
possibilidades de contágio do COVID-19 (Coronavírus), e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 69.529, de 18 de Março de 2020, que
Institui medidas temporárias de enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de
importância internacional decorrente do COVID-19 (Coronavírus), no âmbito dos
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo estadual,
e dá outras providências;
CONSIDERANDO a continuidade do acesso dos pacientes ao Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF), como medida fundamental à
Saúde da população alagoana;
CONSIDERANDO a iminente paralisação dos serviços de saúde que prestam
atendimento não emergencial  devido à Pandemia causada pelo novo COVID-19
(Coronavirus);
CONSIDERANDO a necessidade do acesso de pacientes para a apresentação de
exames e consultas médicas para a retirada das medicações no CEAF, e que poderá
ser prejudicado devido ao possível fechamento dos serviços, resolve:
Art. 1º Dispensar a apresentação de toda a documentação para renovação do
cadastro, no âmbito do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica
(CEAF), integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Estado da Saúde,
quais sejam:
a) Laudo Médico Especializado (LME);
b) receitas médicas; e,
c) exames requeridos nos Protocolos Clínicos.
Art. 2º Para efeitos de renovação, será considerada a última documentação
apresentada pelo paciente.
Art. 3º A renovação do cadastro do paciente será realizada automaticamente,
dispensando a presença do paciente nas instalações da Assessoria Técnica
de Assistência Farmacêutica (Farmácia do Estado), Sede do Componente
Especializado de Assistência Farmacêutica.
Art. 4º As alterações de que trata esta Portaria, permanecerão enquanto perdurar a
situação de emergência de saúde pública, no Estado de Alagoas.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, em Maceió/AL, 19 de março de 2020.

CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 501021

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR Nº 357/2020

Em atendimento ao que preconiza o art. 61 do Decreto nº 68.810, de 08 de janeiro
de 2020, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, RECONHEÇO A
DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao processo administrativo nº
E:02000.0000005280/2020
Maceió/AL, 18 de março de 2020.

CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 500636

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU/AL, por meio do seu Setor de
Compras Emergenciais e Judiciais, convoca empresas do ramo para apresentação
de propostas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação
para o seguinte processo:
Processo: 2000.1722.2020 - Aquisição de equipamentos médico-hospitalares.
Para solicitar o Termo de Referência contendo os itens, deverá ser enviado para
o e-mail: gabrielaborges.saude@gmail.com ou pelo número: 82-3315-1142,
ou comparecer pessoalmente a Assessoria Técnica de Compras Emergenciais e
Judiciais situada na Avenida da Paz, 978 - Jaraguá - CEP: 57025-050 - Maceió/AL,
das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.
Maceió/AL, 18 de Março de 2020.

Luciana Lima de Omena Morais
Assessora Técnica de Compras Emergenciais e Judiciais

Protocolo 500641

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde SESAU/AL, através do Setor ASTECEJU,
informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:
Processos nº 2000/3427/2020;
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação;
Aquisição de objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
Maiores informações no endereço: Avenida da Paz, 978 - Jaraguá - Maceió/AL.
E-mail: jessyca.queiroz@saude.al.gov.br
Fone/Fax: (82) 3315-3295/1142.
Maceió, 19 de Março de 2020.

LUCIANA LIMA DE OMENA MORAIS
Assessora - ASTECEJU

Protocolo 500645

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU/AL, por meio do seu Setor
de Compras Emergenciais e Judiciais, convoca empresas do ramo para apresenta-
ção de propostas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publica-
ção para o seguinte processo:
Processo: 2000/3446/2020 -  UTENSÍLIOS ( BALDES, COLETORES, LIXEIRA,
CESTOS, DISPENSER).
Para solicitar o Termo de Referência contendo os itens, deverá ser enviado para o
e-mail: uecompras@hotmail.com comparecer pessoalmente a Assessoria Técnica
de Compras Emergenciais e Judiciais situada na Avenida da Paz, 978 - Jaraguá -
CEP: 57025-050 - Maceió/AL, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira. Fone 3315
3295.
Maceió/AL,  18  de  Março de 2020.

LUCIANA LIMA DE OMENA MORAIS
Assessor Técnico de Compras Emergenciais e Judiciais

Protocolo 500647

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde SESAU/AL, através do Setor ASTECEJU,
informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:
Processos nº 2000/4886/2020;
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação;
Aquisição de objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE INSUMOS
FARMACÊUTICOS E LABORATORIAIS.
Maiores informações no endereço: Avenida da Paz, 978 - Jaraguá - Maceió/AL.
E-mail: jessyca.queiroz@saude.al.gov.br
Fone/Fax: (82) 3315-3295/1142.
Maceió, 18 de Março de 2020.

LUCIANA LIMA DE OMENA MORAIS
Assessora - ASTECEJU

Protocolo 500648

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde SESAU/AL, através do Setor ASTECEJU,
informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:
Processos nº 2000/5637/2020;
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação;
Aquisição de objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS